---

<sup>1</sup> P. MICHAUD-QUANTIN, *La psychologie de l'activité chez Albert le Grand*, Paris, 1966, p. 208 : « au lieu d'être personnelle, la définition qu'il en (i.e. l'activité humaine) donne se borne à reproduire celle de Jean Damascène ».

<sup>2</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, ad obj. 3, p. 577 : « quod liberum arbitrium dicitur esse facultas voluntatis et rationis » ; *Commentarii in IV Sententiarum*, éd. Borgnet, t. 27, II, A, P. I, d. 25, a. 1, q. 1, sol p. 423 : « liberum arbitrium est nominatum a ratione et voluntate : quia ipsum radicatur in essentia anime secundum ordinem ad rationem praecedentem, et voluntatem ut sequentem, secundum quod voluntas est in ratione ».

<sup>3</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, sol., p. 575 : « quod liberi arbitrii potentia est specialis secundum ordinem naturae : et hoc patet per actum ipsius liberi arbitrii, qui est eligere, qui abet aliquid a rationis et aliquid voluntatis ».

<sup>4</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, sol., p. 575 : « eligere enim duobus praepositis alterum praeoptare est ».

<sup>5</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, sol., p. 575 : « primum est actus rationis, qui considerando proponit animae appetibilia et discernit quid appetibile sit ».

<sup>6</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, sol., p. 575 : « Secundum est voluntatis consentientis in unum appetibile ».

<sup>7</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, sol., p. 575 : « Sciendum tamen, quod aliud est arbitrari, et aliud judicare : Judex enim in judicio ordinem juris tenet : et hoc convenit proprie rationi, qua judex est appetibile : ideo ratio secundum quod est judex, semper dissentit malo ».

<sup>8</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, éd. Borgnet, t. 35, Paris, q. 70, a. 2, sol., p. 575 : « Quando autem compromittitur in arbitros, tunc compromittentes cedunt a jure suo, et arbitrorum est moderari pro utaque parte : possunt tamen deflecti ad gravamen partis unius et alterius : et hoc proprie convenit libero arbitrio, cujus est moderari inter decretum rationis, et appetitus voluntatis, et per electionem potest declinare in unum vel in alterum. Et propter hoc dicitur esse liberum arbitrium : quia in arbitrando non habet limites sibi praefixos quantum debeat moderari pro ratione, et quantum pro voluntate ». Sur ce point : C. MAC CLUSKEY, « Worthy Constraints in Albertus Magnus's Theory of Action », in *Journal of History of Philosophy*, 34, 2001, p. 525-531.